DE EMEND STRVCT,
THOMAE LINACRI
 DE EMENDATA STR VCTV-
*ra, siue de non declinatarum constru-
 ctione, Liber Quintus.*

EC indeclinabiles partes, ut= cunq; fors tulit, in seriem ora- tionis dispensantur, sed earum quoq; nō paucis legitima que- dam (quam Syncategorema- tice appellauimus) debetur cum alijs constructio. Nam ius, quæ p. omisce coniungi cum multis pos- sunt, quedam cum certis maritari recusant. Quæcūq; enim in sua significatione constructionis accidentium cuiusquam uim aliquam præferunt, declinatarum uo- cum, quibus eiusmodi accidentia uarijs uocibus signi- ficantur, eas duntaxat iungi sibi patiuntur, quibus ma- xime cōsimile aliquid adsignificatur, ut quibus si dis- similem addas, ea statim a simili sit redarguēda. Rur- sus quæ nullius eiusmodi accidentis uim aliquam in sua significatione subindicat, hæc nullius uocis societa- tem, ea scilicet ratione recusant, sed omnibus iungi citra uitium possunt. Sed hæc quando generatim sic tradita, sicut omnia quæ in uniuersum sunt precepta, confusa, obscurioraq; sint necesse est, age membra tim ea clarius explicemus. Heri, namq; et utinam ad uerbia sunt, quorum alterū, quod præteritum tempus sua

sua significatione definit, præteritis tantum uerborū iungitur. Heri scripsi, alijs temporibus non iungitur, Non enim heri scribo, aut scribam dicas. Alterū quoniam optantis est aduerbium, ac certam modi differentiam suo significato representat, ex modis admittere nisi optatiuum non potest. Utinam sis, utinam uelis. Non autē utinam sum, aut uolo. Rursus hoc, quia nulla temporis differentiā sua significatione prescribit, ex temporibus nullum respuit. Utinam uelim, uellem, uoluerim, uoluissem. Illud quum nullius quatuor saltem modorum uim ullam subindicit, omnibus illis astrui translaticie potest. Heri feci, utinā heri fecisset, quin heri fecisse heri fecisse. Imperatiuos, propterea quod diuersam ab ipso naturam omnino habent, addi sibi non patitur. Nemo enim heri lege, legatue dixerit. Spectant enim in futurum imperatiui omnes, quo factum est, ut futurum his ex temporibus non detur, sicut alibi docuimus. Ut runq; horum aduerbiorum, quoniam nullius numeri, personæ, generis, et differentiam sua significatione insinuat, omnibus iungi numeris et personis recte potest. Heri feci, fecisti, et fecit. Sed et fecimus, fecistis, et fecerunt. Utinam uideam. uideas, uideat, utinam uideamus, uideatis, uideant. Iam qualitas et quantitatis aduerbia quando nullius modi temporis, personæ, generis, numeri ue differentiam agnoscent, omnibus iungi modis, temporibus, personis, generibus, et numeris indifferenter possunt. Bene uel sat satis habeo, habebam, habebo. Item, bene uel satis habeo, uti-

270 DE EMEND STRVCT.

to. Vtinam bene uel satis habeas. Quum bene uel sa-
tis .abeas, Bene uel satis habere, Præcerea bene uel sa-
tis exercitat, uel exercitatur. Habitus est, et habitu sunt
Habitus est, & habitu sunt. Eandem rationem in decli-
natis quoq; partibus seruari deprehendet, quisquis ri-
te eam in ijs examinabit. Ego namq; pronomen quoni-
am prime tantum personæ est, primis demū personis
uerborum additur. Ego scribo. Idem pronomen quum
nullum generis discriminem significatione sua determi-
nat, cum omnī generū uocibus coniungi potest. Ego
æger, ego ægra, ego ægrū. Si per prosopopœiam, neu-
trum aliquod fingatur loqui. Rursus sui, quum nec ge-
neris, nec numeri differentiam ullā in significato pre-
ferat, utriusq; numeri omnis generis uoces secum ad-
mittit. Sui ipsius, & sui ipsorum uel ipsarum. seipsum
uel seipsam, & seipso uel seipsa. Ex nominibus, Cen-
tum, quū pluralis sit tantū numeri solis pluralibus iun-
gitur. Quum omnis generis, nullum merito genus
respsuit. Centum uiri, Centū oues, Centū iumenta. Idem
contemplari in participijs licet. Arans enim quoniam
omnis est generis, & numeri tantum singularis omni-
bus addi generibus potest, seu duntaxat singularibus
Vir arans, Mulier arans, iumentum arans. Atq; his
iam puto clarescit, quod obscurius esse supra est pos-
tum. Nunc ad singularium indeclinabilium partium
constructionem proprius accedamus.

Prepo-

PRAEPOSITIONVM CONSTRVCTIO.

Prepositiones cum uerbis uel aduerbijsse coniungo
nisi in compositione non patiuntur. autore Donato
qui derepet, ex aduersum, deinde cu similibus, cuius=modi sunt, in super, de super, circu, secus, a foris, copositio
nes ceset. Et in Prisciano, qui prapositiones quoties
casu carentibus iunguntur, dictionis uim amittere ait.
Contra cu solis casualibus iunctas, dictionis uim serua
re. Nos raro id quidem, sed tame aliter esse deprehendimus, nisi quis ad pridie, ad postridie, et in ante(de
quibus alibi praecipiemus) Compositas uoces putabit.

Prepositiones quae accusandi casum exigunt, etiam quocunq;; significato accipientur, modo prapositio
nis uim seruent, hae sunt, A, apud, ante, aduersus uel ad
uersum, cis, citra, circum, circa, circiter, contra, erga,
extra, intra, inter, infra, iuxta, ob, penes, per, pone,
post, prope, propter, preter, secundum, supra, secus,
trans, ultra, uersus. Annumeretur his et usq;; ut Cel
sus, Itaq;; si qua sunt, quae exasperatura eorum animos
sunt, optimum est, ea dum egrotant eorum notitiae sub
trahere, si id fieri non potest sustinere tamen post ci
bum usq;; somni tempus. Idem, Sed ieunis etiam usq;;
sudorem. Quorum exempla, etiam doctis autorum co
firmata, ex praecedente libro, ubi significata eoru col
legimus, petentur. Quae uero auferendi casum uolunt
hae sunt, A, ab, abs, absq;; cum, coram, de, e, ex, pro,
prae, palam, sinc, tenus. Quae reliqua sunt, et modo
accusatiuum, modo ablatiuum pro uario significato
wolunt.